UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Jana Řádková

České překlady Lorcových Cikánských romancí

Czech translations of Lorca's Gypsy Ballads

Rigorózní práce

Praha 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem použila jen uvedené prameny a literaturu.

V Praze dne 2.7. 2008

Jana Řádková

Obsah

<u>1. Úvod</u> 6
<u>2. Federico Garc3a Lorca, 3ivot, d3lo a historick3y kontext</u> 9
2.1. Lorcovy kořeny 9
2.2. Lorcovo d3tstv3 a ml3dí 10
2.3. Liter3rn3 zaãátky 12
2.4. Cik3nsk3 romance a dalš3 liter3rn3 v3voj 17
2.5. Cesta do New Yorku 22
2.6. N3vrat a liter3rn3 3sp3chy 24
2.7. La Barraca a Lorcovy divadeln3 3sp3chy 25
2.8. Cesta do Argentiny a zaãatek konce 28
2.9. Posledn3 m3s3ce a Lorcova smrt 30
<u>3. Charakteristika romanc3</u> 34
3.1. V3voj romanc3 34
<u>4. Cik3nsk3 romance</u> 39
4.1. Obsahov3 str3nka Cik3nsk3ch romanc3 42
4.1.2. Osmn3ct Cik3nsk3ch romanc3 a jejich hrdina 42
4.1.2.1. Romance de la luna, luna 44
4.1.2.2. Preciosa y el aire 45
4.1.2.3. Reyerta 45
4.1.2.4. Romance son3mbulo 46
4.1.2.5. La monja gitana 46
4.1.2.6. La casada infiel 46
4.1.2.7. Romance de la pena negra 46
4.1.2.8. San Miguel (Granada) 47
4.1.2.9. San Rafael (C3rdoba) 47
4.1.2.10. San Gabriel (Sevilla) 47
4.1.2.11. Prendimiento de Antoñito el Camborio en el camino de Sevilla 48
4.1.2.12. Muerte de Antoñito el Camborio 48
4.1.2.13. Muerto de amor 48
4.1.2.14. Romance del emplazado 49
4.1.2.15. Romance de la Guardia Civil española 49
4.1.2.16. Martirio de Santa Olalla 49
4.1.2.17. Burla de don Pedro a caballo (Romance con lagunas) 50
4.1.2.18. Tamar y Amn3n 51
<u>5. Jazykov3 v3stavba Cik3nsk3ch romanc3</u> 51
5.1. Metafora 52
5.2. Symboly a symbologie 53
5.2.1. Zelen3 barva 53
5.2.2. Luna 54
5.2.3. Guardia Civil 55
5.2.4. Olivovn3k, oliva 55
5.2.5. Nard 55
<u>6. Form3ln3 str3nka Cik3nsk3ch romanc3</u> 57
6.1. Rytmus 57
6.2. Rozm3r 59
6.3. Asonance 59
6.4. Postaven3 asonance v 3esk3 liter3rn3 tradici 60

7. <u>Převody romancí do češtiny, česká tradice překladů romancových forem</u> 69
8. <u>Tři překladatelé Cikánských romancí</u> 73
8.1. Ilja Bart 73
8.1.1. Dobová norma mezi dvěma válkami 74
8.2. František Nechvátal 76
8.2.1. Dobová norma čtyřicátých let 78
8.3. Lumír Čivrný 79
8.3.1. Dobová norma padesátých let 82
9. <u>Analýza textu originálu a jednotlivých překladů</u> 85
9.1. Analýza originálu 86
9.1.1. Název 86
9.1.2. Autor 86
9.1.3. Textový typ 86
9.1.4. Zdroj 86
9.1.5. Publikace 86
9.1.6. Téma 87
9.1.7. Dokumentace 87
9.1.8. Jazykové problémy a neznámé kulturní prvky originálu 87
9.1.9. Konvenční prvky a idiolekt autora 87
9.1.10. Hierarchie významových vztahů 88
9.1.11. Dominantní komunikační funkce 88
9.1.12. Funkční styl 88
10. <u>Analýza překladu Ilji Barta</u> 89
10.1. Míra zachování žánrových konvencí a autorova stylu 89
10.1.1. Prozodické prvky 89
10.1.1.1. Rytmus 89
10.1.1.2. Rozměr 92
10.1.1.3. Asonance 92
10.1.2. Lexikální prvky 92
10.1.3. Syntaktické prvky 95
10.1.4. Tropy 96
10.1.4.1. Metafory 97
10.1.4.2. Symboly 99
10.2. Míra přijatelnosti 99
10.2.1. Kulturní adaptace a exotizace 99
10.2.2. Formální adaptace 100
10.3. Míra srozumitelnosti 100
10.3.1. Chyby 100
11. <u>Analýza překladu Františka Nechvátala</u> 101
11.1. Míra zachování žánrových konvencí a autorova stylu 101
11.1.1. Prozodické prvky 101
11.1.1.1. Rytmus 101
11.1.1.2. Rozměr 103
11.1.1.3. Asonance 103
11.1.2. Lexikální prvky 104
11.1.3. Syntaktické prvky 108
11.1.4. Tropy 110
11.1.4.1. Metafory 110
11.1.4.2. Symboly 113
11.2. Míra přijatelnosti 113

11.2.1. Kulturní adaptace a exotizace 114
11.2.2. Formální adaptace 118
11.3. Míra srozumitelnosti 119
11.3.1. Chyby 119
<u>12. Analýza překladu Lumíra Čivrného</u> 121
12.1. Míra zachování žánrových konvencí a autorova stylu 121
12.1.1. Prozodické prvky 121
12.1.1.1. Rytmus 121
12.1.1.2. Rozměr 122
12.1.1.3. Asonance 122
12.1.2. Lexikální prvky 122
12.1.3. Syntaktické prvky 129
12.1.4. Tropy 130
12.1.4.1. Metafory 130
12.1.4.2. Symboly 135
12.2. Míra přijatelnosti 136
12.2.1. Kulturní adaptace a exotizace 136
12.2.2. Formální adaptace 139
12.3. Míra srozumitelnosti 139
12.3.1. Chyby 139
<u>13. Závěr</u> 140
14. Shrnutí 143
15. Resumen en español 145
16. Summary 147
17. Seznam literatury 149
18. Přílohy 155

1. Úvod

O životě a tvorbě španělského básníka a dramatika Federica Garcíi Lorcy bylo napsáno již mnoho knih, odborných prací či esejů, a to jak v Čechách, v jeho rodném Španělsku nebo Latinské Americe, tak i v jiných zemích. Dvě okolnosti přispěly k tomu, že se Federico García Lorca stal celosvětově zástupným zjevem za moderní španělské slovesné umění. Jednak jeho osobnost a charakter jeho poezie a divadelní tvorby, jednak násilná smrt, která ho zastihla v plné tvůrčí síle (Forbelský: 1999). Básnická sbírka *Cikánské romance*, která je předmětem naší práce je považována za vrchol Lorcovy umělecké tvorby. Je napsána s nesmírnou poetickou vervou, zároveň je však námětově přístupná, jelikož v ní transformoval původně lidovou tvorbu (Forbelský: 1999). Ze španělských autorů se jeho osobností a tvorbou zabývá například Carlos Edmundo de Ory (1967), Carlos Rincón (1968), José Luis Cano (1985), David Lerma González (2004) nebo Ian Gibson (1998, 1999, 2007), u nás o něm ve svých dějinách španělské literatury píše například Oldřich Bělič (1984) nebo Josef Forbelský (1999). Především se mu však ve svých doslovecích věnují jeho čeští překladatelé Miloslav Uličný (1983, 1991, 1998, 1999) a v menší míře Lumír Čivrný (1956). Českým překladům poezie Federica Garcíi Lorcy a zvláště *Cikánských romancí* se věnoval snad jen Miloslav Uličný ve své studii *České překlady poezie, zvláště Cikánských romancí, Federika Garcíi Lorcy*, která vyšla ve výboru 15 x o překladu vydané Jednotou tlumočnicků a překladatelů (1999), a ve španělské studii publikované v časopisu Hieronymus Complutensis (1999/č.8).

Rytmu a metaforám v *Cikánských románích* a v překladu Lumíra Čivrného se ve svých diplomových pracích obhájěných na katedře romanistiky věnovaly Anna Mištinová (1969) a Marie Marková (1970).

Překladem Lorcovy divadelní tvorby, konkrétně jeho hry *Krvavá svatba*, se zabývala ve své diplomové práci obhájěné na Ústavu translologie v roce 2002 Lucie Krágllová.


[…]


15. Resumen en español

Řádková, Jana - *Traducciones checas del Romancero gitano de Federico García Lorca*

Federico García Lorca es uno de los poetas españoles más conocidos y leídos en el mundo. Esta fama se debe a muchos factores, entre los cuales destacan su personalidad de juglar moderno, sus temas y su asesinato trágico en 1936. Entre sus obras de poesía, la que mayor fama y difusión ha alcanzado es, sin duda, el *Romancero gitano*, publicado por primera vez en la editorial Revista de Occidente en el año 1928.

Este trabajo titulado *Traducciones checas del Romancero gitano de Federico García Lorca* aborda el tema de las tres traducciones al checo de este famoso libro del poeta andaluz.

Tras presentar la vida del poeta, su obra y principalmente su *Romancero gitano* y después de haber caracterizado los elementos lingüísticos y formales de este libro poético, hemos elaborado un análisis traductológico basado en el modelo de Rosario García López que ha publicado en su libro *Guía Didáctica de la traducción de textos idiolectales*. Las tres traducciones analizadas son la traducción de cinco romances de Ilja Bart del año 1937, la primera traducción completa del libro de František Nechvátal del año 1946 y la primera traducción completa con rimas asonantes de Lumír Čivrný del año 1956.

El análisis ha comprobado que el enfoque de cada uno de los tres traductores fue diferente y que cada uno de ellos contribuyó a la presentación del *Romancero gitano* de Lorca de una manera distinta.

Ilja Bart fue el primero en presentar los romances de Lorca al lector checo y, a pesar de la irregularidad rítmica y omisión de las rimas asonantes en su versión, logró verter al checo más o menos acertadamente el contenido y significado de los versos lorquianos, con lo que contribuyó a que los lectores checos conozcan al poeta granadino y a que se hagan una idea sobre su obra de índole popular.

La segunda traducción elaborada por František Nechvátal y publicada en el año 1946 es la primera traducción íntegra del *Romancero gitano*. Nechvátal omite por completo la rima asonante y su versión peca de exageraciones, exotizaciones, interpretaciones incorrectas de los significados de algunas metáforas, símbolos y elementos léxicos que han alterado el idiolecto del autor del original. La métrica de su traducción es regular, es decir, conserva los versos octosílabos del original español, con la excepción de dos poemas que tratan sobre *Antonio el Camborio* que en el checo están formados por decasílabos. En nuestra opinión, la omisión de la rima asonante y la alteración del estilo único del poeta representan grandes obstáculos que son difícilmente aceptables en la cultura meta.

La tercera traducción analizada en este trabajo es la única de las tres que conserva la rima asonante en los versos pares. Su autor es Lumír Čivrný y el libro fue publicado en el año 1956. El método de este traductor incluye soluciones exotizantes y a veces equivocadas. En general se puede decir que respeta muy poco el estilo del original y tiende a exagerarlo para lucir sus propias cualidades como poeta. Sin embargo, conserva el esquema métrico del original y busca un ritmo más o menos regular. A pesar de las exageraciones estilísticas y la distorsión del idiolecto de Lorca, apreciamos que Čivrný haya reanudado la tradición checa del uso de la rima asonante en la traducción de romances españoles, que se remonta al método usado por V.B. Nebeský y J.R. Čejka a mediados del siglo XIX.

16. Summary

Řádková, Jana – *Czech translations of Lorca's Gypsy Ballads*

There is no doubt that Federico García Lorca is one of the most famous Spanish poets and dramatists in the world. There are some factors which contribute to his fame: his personality, character of his poetry and dramas and violent death on the crest of his creative wave in 1936.

This thesis deals with his collection *Gypsy Ballads (Romancero gitano)* and compares three different Czech translations. The collection was first published in 1928 and it is considered the best of Lorca's work. He transformed the original form of folk Spanish ballads and enriched it with completely new and original elements.

This thesis includes a chapter dedicated to the poet's life and work. It also presents comprehensive characteristics of the book of poetry itself with description of its contents, language and form, with the emphasis on the translational aspects of the transfer of Spanish assonance verse into Czech. The basis of this study consists of translational analysis of the first selection from *Gypsy Ballads* by Ilja Barta (1937), first full Czech publication by František Nechvátal and first full Czech publication with assonances by Lumír Čivrný (1956). The analysis of the original and translation is based on the translational model by Rosario García López, presented in her book *Guía Didáctica de la traducción de textos idiolectales (Texto literario y texto de opinión)* in 2004.

The analysis proves that Ilja Bart respected Lorca's idiolect most and interpreted the content of the work in the most authentic way. However, his version isn't very well balanced in the sense of rhythm, and totally leaves out assonances, which is difficult to accept in the Czech conditions. The version translated by František Nechvátal is rhythmically much more balanced but doesn't respect Lorca's individual style. Nechvátal made expressiveness of the poet's verses stronger, and from time to time didn't understand his unique metaphors. His verses contain a number of improperly used synonyms and „fillers“. As far as form is concerned he doesn't use assonances and makes metric changes, which significantly distorts the poet's artistic intent. The third version by Lumír Čivrný is an important milestone in the history of Czech translations of Spanish ballads as he decided to replace Spanish type of assonance with Czech type. Thus, Čivrný re-established the method created by V.B. Nebeský and J.R.Čejka in the 1860s. They successfully used assonances in the translations of old Spanish ballads. On the other hand, Čivrný's version cannot be left without comment. His translation is full of inappropriate „fillers“ and inadequately transformed figurative elements

the number of which is even extended by him. He even exhibits his own poetical art, which distorts Lorca's style and artistic intent in a very significant way.

Translating Lorca's *Gypsy Ballads* is an immensely difficult task. It is challenging because it requires highly cultivated language and creative approach. Therefore, only mature and experienced translator who achieved high linguistic, cultural and poetic level can produce high-quality translations of Lorca's poetry.
