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Předkládaná rigorózni práce Mgr. Jany Řádkové je upravenou verzí práce diplomové (při
obhajobě byly konstatovány zejména formální nedostatky, na něž se autorka při redakci
rigorózní práce zaměřila). Ve svém posudku se proto zaměřím na ten aspekt práce, který stál
v dosavadním posuzování rukopisu stranou, a to na metodologickou stránku analýzy textu
originálu a zkoumaných překladů.

Autorka ve své práci využila metody španělské autorky Rosario García López a domnívám se,
že se přes problémy, vyplývající zejména z faktu, že García López pracuje se španělštinou
nikoli jako s jazykem výchozím, ale s jazykem cílovým a čeština pro ni samozřejmě není
zkoumaným pracovním jazykem, zhostila svého úkolu velmi úspěšně a prokázala značnou
míru odborné erudice i kreativity.

Práci doporučuji k obhajobě při rigorózním řízenÍ. Navrhuji rovněž, aby se Mgr. Řádková
vyjádřila zejména k těm aspektům, které vyplývají ze specifičnosti vztahu češtiny a
španělštiny jako pracovních jazyků a české a španělské kultury právě z hlediska problémů,
které s sebou přináší aplikace modelu / modelů vytvořených pro jiné jazykové / kulturní
dvojice.
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